
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001223(Κωδ. Απόφασης: 2271)         Σελίδα 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ

Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 

ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» - ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»

Ταχ. Δ/νση: ΑΕΡΟΠΟΡΟΥ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 34 ΑΘΗΝΑ, 11527

Πληροφορίες: ΕΛΕΝΑ ΦΛΟΥΔΑ

Τηλ.: 2132142245, 2132142200

Email: e.flouda@mou.gr

     
Προς: 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑΣ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης Κωνσταντίνα 
Μασίκα

ΘΕΜΑ: 4η Τροποποίηση της Πράξης «Εκπόνηση ΕΠΜ, σχεδίων ΠΔ και Σχεδίων Διαχείρισης για τις περιοχές του 

Δικτύου Natura 2000, στις Περιφέρειες Νοτίου Αιγαίου και Στερεάς Ελλάδας» με Κωδικό ΟΠΣ 5001223 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων  ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 
(ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
2. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις 
C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η 
Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ)  και C(2023)8739 
final/7.12.2023 (6η Αναθεώρηση ΕΠ) Αποφάσεις,
3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ 
1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 
(ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – 
Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
4. Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως 
περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του, 
5. Τη με αρ. πρωτ. 133978/08.12.2021 (ΦΕΚ 5929/Β/16.12.2021) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων για την αναδιάρθρωση 
της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 81/Β/23.01.2018)  υπουργικής απόφασης: 
“Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 459/18.05.2015 υπουργικής απόφασης “Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14” (ΦΕΚ 
981/Β/28.05.2015)”»,
6. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και ειδικότερα το Άρθρο 4, Παράγραφος 1,



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001223(Κωδ. Απόφασης: 2271)         Σελίδα 2

7. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ 156/Α/05.08.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Γενικών Γραμματειών» και ειδικότερα το Άρθρο 3,
8. Τη με αρ. πρωτ. 86593/13.08.2020 (ΦΕΚ 628/Υ.Ο.Δ.Δ./13.08.2020) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,
9. Το Άρθρο 65, παρ.4 και Άρθρο 66, παρ.20 του Νόμου 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21-3-2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και 
άλλες διατάξεις, όπως ισχύει,
10. Τη με αρ. πρωτ. 93478/29.09.2022 (ΦΕΚ 5173/Β/05.10.2022) Υπουργική Απόφαση για τη «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία», η οποία συστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 65 του Ν. 
4914/2022,
11. Τη με αρ.πρωτ.104688/02-11-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» (ΑΔΑ:9ΗΩ546ΜΤΛΡ-ΘΘΚ),
12. Την Υπουργική Απόφαση με αρ.οικ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ12894/2022 (ΦΕΚB’ 5877/21-11-2022) με θέμα: «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για Δράσεις του Τομέα Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από πόρους του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης των Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 2021-2027,
13. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α’/05-08-2020) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».
14. Το ΠΔ 82/2023 (ΦΕΚ Α’ 139/01.08.2023) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις»
15. Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, που 
αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των Πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, 
όπως αυτά ισχύουν,
16. Τη με αρ. πρωτ. οικ. 5094/28-04-2016 πρόσκληση (κωδικός ΟΠΣ: 1479) της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ στον άξονα προτεραιότητας 13 
«ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΕΣ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΤΗΣ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΚΕΚΤΗΜΕΝΟΥ (ΕΤΠΑ) ΣΤΙΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ», όπως επικαιροποιήθηκε και ισχύει,
17. Τη με αριθ. πρωτ. οικ. 15168/12.12.2016 (ΑΔΑ: 641Κ4653Ο7-ΔΦΔ ) Απόφαση Ένταξης της πράξης «Εκπόνηση ΕΠΜ, σχεδίων ΠΔ και 
Σχεδίων Διαχείρισης για τις περιοχές του Δικτύου Natura 2000, στις Περιφέρειες Νοτίου Αιγαίου και Στερεάς Ελλάδας» με Κωδικό ΟΠΣ 5001223 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020», και τις με αρ.πρωτ. οικ. 
4881/24.05.2019 (ΑΔΑ: ΩΩΔ5465ΧΙ8-Δ3Ω), οικ. 834/25.01.2021 (ΑΔΑ: ΡΠΒΓ46ΜΤΛΡ-ΦΨΩ) και οικ. 4865/10.05.2022 (6ΣΜΠ46ΜΤΛΡ-ΡΨΑ) 
Αποφάσεις Τροποποίησης,
18. Το με ID 496000 Τεχνικό Δελτίο Πράξης έκδοση 6, το οποίο δημιουργήθηκε από την ΕΥΔ ΠΕΚΑ & ΠΟΛΠΡΟ, για την τροποποίηση της 
Πράξης  στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, 
19. Τη με αρ. πρωτ. 194893/22.12.2024 εισήγηση για τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Προϊσταμένου της ΕΥΔ ΠΕΚΑ & ΠΟΛΠΡΟ,

Αποφασίζει 
την 4η Τροποποίηση της Πράξης «Εκπόνηση ΕΠΜ, σχεδίων ΠΔ και Σχεδίων Διαχείρισης για τις περιοχές του Δικτύου Natura 2000, στις Περιφέρειες 

Νοτίου Αιγαίου και Στερεάς Ελλάδας» με Κωδικό ΟΠΣ 5001223 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 

Ανάπτυξη 2014-2020» ως εξής:

ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΕ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ / ΑΞΟΝΕΣ

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Άξονας Προτεραιότητας Κατηγορία περιφέρειας Επιλέξιμη δημόσια δαπάνη 

2 - Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη

13 - ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΤΗΣ 
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗΣ ΤΟΥ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ 
ΚΕΚΤΗΜΕΝΟΥ (ΕΤΠΑ) ΣΤΙΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΝΟΤΙΟΥ 
ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ

Μετάβαση 641.489,67 

2 - Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη

13 - ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΤΗΣ 
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗΣ ΤΟΥ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ 
ΚΕΚΤΗΜΕΝΟΥ (ΕΤΠΑ) ΣΤΙΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΝΟΤΙΟΥ 
ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ

Περισσότερο ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

867.897,80 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5001223

2.Δικαιούχος: ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑΣ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 1011316



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001223(Κωδ. Απόφασης: 2271)         Σελίδα 3

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 

Η πράξη στοχεύει στη θεσμοθέτηση και διαχείρισης των περιοχών του δικτύου NATURA 2000 και αφορά στην α) εκπόνηση Ειδικών 
Περιβαλλοντικών Μελετών (ΕΠΜ), β) τη σύνταξη και έκδοση Προεδρικών Διαταγμάτων (ΠΔ), γ) τη σύνταξη Σχεδίων Διαχείρισης (ΣΔ) και 
έκδοση Υπουργικών Αποφάσεων, και δ) την πρόταση Σχημάτων Διαχείρισης των προστατευόμενων περιοχών. Η πράξη υλοποιείται με 3 
υποέργα και κάθε υποέργο εκτελείται σε 4 Φάσεις (Α,Β,Γ και Δ), οι οποίες για λόγους λειτουργικότητας μετονομάζονται πλέον σε Στάδια 
(Α,Β,Γ και Δ).  

Τα Στάδια του Υποέργου 1: Τεχνικός και επιστημονικός συντονισμός της εκπόνησης ΕΠΜ, σχεδίων ΠΔ και ΣΔ για τις περιοχές του δικτύου 
Natura 2000, στις Περιφέρειες Νοτίου Αιγαίου και Στερεάς Ελλάδας, συνοπτικά περιλαμβάνουν :
Στάδιο Α:  παραδοτέα Π1 – Π9, Προπαρασκευαστικές εργασίες 
Στάδιο Β: παραδοτέα Π1- Π14, Σύνταξη ειδικών οδηγών -Συντονισμός, παρακολούθηση και υποστήριξη εκπόνησης ΕΠΜ 1ης ομάδας 
περιοχών  – Οργάνωση της διαβούλευσης 
Στάδιο Γ: παραδοτέα Π1-Π15, Συντονισμός, υλοποίηση διαβούλευσης και παραλαβή ΕΠΜ 1ης ομάδας περιοχών – Κατάρτιση ΠΔ 
-Διαβούλευση και Τελική σύνταξη ΠΔ - Συντονισμός, παρακολούθηση και υποστήριξη ΕΠΜ 2ης Ομάδας περιοχών
Στάδιο Δ : παραδοτέα Π1 – Π12, Συντονισμός, υλοποίηση διαβούλευσης ΕΠΜ 2ης ομάδας– Παραλαβή ΕΠΜ 2ης ομάδας – Κατάρτιση ΠΔ, 
διαβούλευση και τελική σύνταξη ΠΔ – Προετοιμασία φακέλων έργου διαχειριστικών σχεδίων – Τελική έκθεση αξιολόγησης υλοποίησης 
προγράμματος

Υποέργο 2: Εκπόνηση ΕΠΜ και ΣΔ για τις περιοχές Natura 2000 της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 
Υποέργο 3: Εκπόνηση ΕΠΜ και ΣΔ για τις περιοχές Natura 2000 της Περιφ. Νοτίου Αιγαίου. 
Τα Στάδια των υποέργων 2 και 3 (εκπόνηση ΕΠΜ) συνοπτικά περιλαμβάνουν :
Στάδιο Α: παραδοτέα Π1 – Π5, Προπαρασκευαστικές εργασίες
Στάδιο Β: παραδοτέα Π1- Π5, Εκπόνηση ΕΠΜ -1η ομάδα – Υλοποίηση δράσεων διαβούλευσης
Στάδιο Γ: παραδοτέα Π1-Π6, Ολοκλήρωση ΕΠΜ 1ης ομάδας, Εκπόνηση ΕΠΜ -2η ομάδα - Υλοποίηση δράσεων  διαβούλευσης
Στάδιο Δ: παραδοτέα Π1-Π5, Ολοκλήρωση ΕΠΜ 2ης ομάδας – Τελική έκθεση αξιολόγησης

Ο ανάδοχος του Υποέργου 1 είναι υπεύθυνος για το συντονισμό των δύο μελετών της Στερεάς Ελλάδας και του Νοτίου Αιγαίου (σε 2 & 3 
αντίστοιχα)

Κατά την Α φάση έχουν εκτελεστεί για όλα τα υποέργα το Α Στάδιο καθώς και τα κάτωθι:
Υποέργο 1: μέρος του Β Σταδίου , μέρος του Γ Σταδίου .
Υποέργο 2 : έχει ολοκληρωθεί το Β Στάδιο, μέρος του Γ Σταδίου 
Υποέργο 3 : μέρος του Β Σταδίου , μέρος του Γ Σταδίου.

5. Παραδοτέα πράξης: 

Η πράξη στοχεύει στη θεσμοθέτηση και διαχείρισης των περιοχών του δικτύου NATURA 2000 και αφορά στην α) εκπόνηση Ειδικών 
Περιβαλλοντικών Μελετών (ΕΠΜ), β) τη σύνταξη και έκδοση Προεδρικών Διαταγμάτων (ΠΔ), γ) τη σύνταξη Σχεδίων Διαχείρισης (ΣΔ) και 
έκδοση Υπουργικών Αποφάσεων, και δ) την πρόταση Σχημάτων Διαχείρισης των προστατευόμενων περιοχών. Η πράξη υλοποιείται με 3 
υποέργα και κάθε υποέργο εκτελείται σε 4 Φάσεις (Α,Β,Γ και Δ), οι οποίες για λόγους λειτουργικότητας μετονομάζονται πλέον σε Στάδια 
(Α,Β,Γ και Δ).  

Τα Στάδια του Υποέργου 1: Τεχνικός και επιστημονικός συντονισμός της εκπόνησης ΕΠΜ, σχεδίων ΠΔ και ΣΔ για τις περιοχές του δικτύου 
Natura 2000, στις Περιφέρειες Νοτίου Αιγαίου και Στερεάς Ελλάδας, συνοπτικά περιλαμβάνουν :
Στάδιο Α:  παραδοτέα Π1 – Π9, Προπαρασκευαστικές εργασίες 
Στάδιο Β: παραδοτέα Π1- Π14, Σύνταξη ειδικών οδηγών -Συντονισμός, παρακολούθηση και υποστήριξη εκπόνησης ΕΠΜ 1ης ομάδας 
περιοχών  – Οργάνωση της διαβούλευσης 
Στάδιο Γ: παραδοτέα Π1-Π15, Συντονισμός, υλοποίηση διαβούλευσης και παραλαβή ΕΠΜ 1ης ομάδας περιοχών – Κατάρτιση ΠΔ 
-Διαβούλευση και Τελική σύνταξη ΠΔ - Συντονισμός, παρακολούθηση και υποστήριξη ΕΠΜ 2ης Ομάδας περιοχών
Στάδιο Δ : παραδοτέα Π1 – Π12, Συντονισμός, υλοποίηση διαβούλευσης ΕΠΜ 2ης ομάδας– Παραλαβή ΕΠΜ 2ης ομάδας – Κατάρτιση ΠΔ, 
διαβούλευση και τελική σύνταξη ΠΔ – Προετοιμασία φακέλων έργου διαχειριστικών σχεδίων – Τελική έκθεση αξιολόγησης υλοποίησης 
προγράμματος

Υποέργο 2: Εκπόνηση ΕΠΜ και ΣΔ για τις περιοχές Natura 2000 της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 
Υποέργο 3: Εκπόνηση ΕΠΜ και ΣΔ για τις περιοχές Natura 2000 της Περιφ. Νοτίου Αιγαίου. 
Τα Στάδια των υποέργων 2 και 3 (εκπόνηση ΕΠΜ) συνοπτικά περιλαμβάνουν :
Στάδιο Α: παραδοτέα Π1 – Π5, Προπαρασκευαστικές εργασίες
Στάδιο Β: παραδοτέα Π1- Π5, Εκπόνηση ΕΠΜ -1η ομάδα – Υλοποίηση δράσεων διαβούλευσης
Στάδιο Γ: παραδοτέα Π1-Π6, Ολοκλήρωση ΕΠΜ 1ης ομάδας, Εκπόνηση ΕΠΜ -2η ομάδα - Υλοποίηση δράσεων  διαβούλευσης
Στάδιο Δ: παραδοτέα Π1-Π5, Ολοκλήρωση ΕΠΜ 2ης ομάδας – Τελική έκθεση αξιολόγησης

Κατά την Α Φάση έχουν εκτελεστεί για όλα τα υποέργα το Α Στάδιο καθώς και τα κάτωθι:
Υποέργο 1: μέρος του Β Σταδίου , μέρος του Γ Σταδίου .
Υποέργο 2 : έχει ολοκληρωθεί το Β Στάδιο, μέρος του Γ Σταδίου 
Υποέργο 3 : μέρος του Β Σταδίου , μέρος του Γ Σταδίου. 

Kατά την Β Φάση θα εκτελεστούν τα υπόλοιπα Στάδια :
Υποέργο 1 : το υπόλοιπο Β Στάδιο, το υπόλοιπο Γ Στάδιο,  το Δ Στάδιο.
Υποέργο 2 : το υπόλοιπο Γ Στάδιο,  το Δ Στάδιο.
Υποέργο 3: το υπόλοιπο Β Στάδιο, το υπόλοιπο Γ Στάδιο,  το Δ Στάδιο.
 
 



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001223(Κωδ. Απόφασης: 2271)         Σελίδα 4

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

T4411
Αριθμός Σχεδίων Δράσης, Συστημάτων, 
Εργαλείων κ.λπ. που εκπονούνται / 
εφαρμόζονται

Αριθμός
Περισσότερο 
ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

1,00

T4411
Αριθμός Σχεδίων Δράσης, Συστημάτων, 
Εργαλείων κ.λπ. που εκπονούνται / 
εφαρμόζονται

Αριθμός Μετάβαση 0,00

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 17/01/2019.
8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023.
 

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 14/02/2019

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Διαχωρισμός φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της Α’ φάσης, η οποία παραμένει στο ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ. 
Η συνολική και επιλέξιμη δημόσια δαπάνη της Α' Φάσης ανέρχεται σε 1.509.387,47€ αντί 3.481.724,08 €.
Η Β’ Φάση της πράξης, κατά την τμηματοποίησή της, θα συνενωθεί για διαχειριστικούς λόγους με τη Β Φάσης της πράξη με κωδικό ΟΠΣ 
5001198 και τίτλο «Εκπόνηση ΕΠΜ, σχεδίων ΠΔ και Σχεδίων Διαχείρισης για τις περιοχές του Δικτύου Natura 2000, σε όλη τη χώρα πλην 
των Περιφερειών Νοτίου Αιγαίου και Στερεάς Ελλάδας».
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 1.509.387,47

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.509.387,47

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 1.509.387,47

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 1.509.387,47 € 
 

 



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5001223(Κωδ. Απόφασης: 2271)         Σελίδα 5

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  1.753.464,98 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2751 2016ΣΕ27510034 NAI 0,00 1.753.464,98 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 1.753.464,98 €. 

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:

 Ε2751 / 2016ΣΕ27510034 : Ποσό ύψους 244.077,51 € που περιλαμβάνεται στον Π/Υ του εναρίθμου αφορά σε δαπάνες που θα 

χρηματοδοτηθούν στο πλαίσιο της  Β΄ Φάσης της Πράξης από το Πρόγραμμα ΠΕΚΑ  2021-2027.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό 

προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής 

απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να 

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο φορέας θα πρέπει να προσαρμόσει τις διαγωνιστικές διαδικασίες στα προβλεπόμενα στον Νόμο 4412/2016

 

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων  ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ

Γεώργιος Ζερβός

Κοινοποίηση: 

1. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσίων Αναφορών, 
Μεσογείων 119, ΤΚ 10192 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

1.Υπ. Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Γρ. Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων των ΕΤΠΑ και ΤΑ
2. Μονάδες A1, Α2 και Β2
3.E3.13. 1479. 5001223 (b) 
    


	ADA: AΔA: ΨΙΦΟΗ-Ρ1Ρ
	ADA: AΔA: ΨΙΦΟΗ-Ρ1Ρ
	ADA: AΔA: ΨΙΦΟΗ-Ρ1Ρ
	ADA: AΔA: ΨΙΦΟΗ-Ρ1Ρ
	ADA: AΔA: ΨΙΦΟΗ-Ρ1Ρ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 23/12/2024
Α. Π.: 195211 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-12-23T10:12:27+0000
	Not specified


		2024-12-23T10:12:41+0000
	Not specified




